
ano XX no.3286  
sexta-feira, 30 de 
setembro de 2022 | 
edição de hoje - 
09 páginas

RELATÓRIOS

R
el

at
ór

io
 d

e 
G

es
tã

o 
Fi

sc
al

C
âm

ar
a 

de
 V

er
ea

do
re

s 
de

 U
be

rlâ
nd

ia
 - 

M
G

 (P
od

er
 L

eg
is

la
tiv

o)
O

rç
am

en
to

s 
Fi

sc
al

 e
 d

a 
Se

gu
rid

ad
e 

So
ci

al
C

N
PJ

: 2
07

20
16

50
00

14
5

Ex
er

cí
ci

o:
 2

02
2

Pe
río

do
 d

e 
re

fe
rê

nc
ia

: 2
º q

ua
dr

im
es

tr
e

D
oc

um
en

to
 g

er
ad

o 
em

 2
9/

09
/2

02
2 

17
:5

8:
39

Pá
gi

na
 d

e 
1

6

R
G

F-
A

ne
xo

 0
1 

| T
ab

el
a 

1.
0 

- D
em

on
st

ra
tiv

o 
da

 D
es

pe
sa

 c
om

 P
es

so
al

D
es

pe
sa

 c
om

 P
es

so
al

D
es

pe
sa

 E
xe

cu
ta

da
 c

om
 P

es
so

al
D

ES
PE

SA
S 

EX
EC

U
TA

D
A

S 
(Ú

lti
m

os
 1

2 
M

es
es

)
LI

Q
U

ID
A

D
A

S
IN

SC
R

IT
A

S 
EM

 R
ES

TO
S 

A
 P

A
G

A
R

 N
Ã

O
 P

R
O

C
ES

SA
D

O
S 

(b
)

<M
R

-1
1>

<M
R

-1
0>

<M
R

-9
>

<M
R

-8
>

<M
R

-7
>

<M
R

-6
>

<M
R

-5
>

<M
R

-4
>

<M
R

-3
>

<M
R

-2
>

<M
R

-1
>

<M
R

>
TO

TA
L 

(Ú
LT

IM
O

S 
12

 M
ES

ES
) (

a)
D

es
pe

sa
 c

om
 P

es
so

al
 (Ú

lti
m

os
 1

2 
M

es
es

)
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
D

ES
PE

SA
 B

R
U

TA
 C

O
M

 P
ES

SO
AL

 (I
)

2.
93

1.
89

9,
77

2.
87

2.
60

7,
06

2.
85

0.
02

6,
66

4.
58

2.
27

4,
70

3.
22

2.
73

4,
07

2.
93

3.
66

0,
10

3.
09

9.
59

7,
52

3.
20

4.
24

8,
51

3.
10

7.
72

8,
93

3.
18

6.
28

4,
79

3.
85

9.
54

7,
25

3.
42

8.
46

4,
50

39
.2

79
.0

73
,8

6
0,

00

Pe
ss

oa
l A

tiv
o

2.
72

1.
92

0,
25

2.
67

0.
05

6,
40

2.
64

7.
47

6,
00

4.
28

4.
32

6,
81

3.
03

0.
09

1,
23

2.
74

1.
01

7,
26

2.
89

2.
82

1,
30

2.
89

5.
14

3,
35

2.
90

0.
95

2,
75

2.
97

9.
50

8,
61

3.
65

1.
71

1,
82

3.
22

1.
68

8,
32

36
.6

36
.7

14
,1

0
0,

00

Ve
nc

im
en

to
s,

 V
an

ta
ge

ns
 e

 O
ut

ra
s 

D
es

pe
sa

s 
Va

riá
ve

is
2.

24
3.

32
5,

12
2.

18
4.

60
8,

27
2.

17
4.

53
0,

99
3.

39
2.

87
8,

47
2.

52
0.

50
8,

40
2.

26
3.

81
4,

03
2.

35
9.

67
5,

19
2.

37
5.

66
9,

80
2.

37
0.

21
4,

48
2.

43
7.

06
0,

01
3.

09
7.

73
1,

76
2.

66
8.

07
6,

42
30

.0
88

.0
92

,9
4

0,
00

O
br

ig
aç

õe
s 

Pa
tro

na
is

47
8.

59
5,

13
48

5.
44

8,
13

47
2.

94
5,

01
89

1.
44

8,
34

50
9.

58
2,

83
47

7.
20

3,
23

53
3.

14
6,

11
51

9.
47

3,
55

53
0.

73
8,

27
54

2.
44

8,
60

55
3.

98
0,

06
55

3.
61

1,
90

6.
54

8.
62

1,
16

0,
00

Pe
ss

oa
l I

na
tiv

o 
e 

Pe
ns

io
ni

st
as

20
9.

97
9,

52
20

2.
55

0,
66

20
2.

55
0,

66
29

7.
94

7,
89

19
2.

64
2,

84
19

2.
64

2,
84

20
6.

77
6,

22
30

9.
10

5,
16

20
6.

77
6,

18
20

6.
77

6,
18

20
7.

83
5,

43
20

6.
77

6,
18

2.
64

2.
35

9,
76

0,
00

Ap
os

en
ta

do
ria

s,
 R

es
er

va
 e

 R
ef

or
m

as
17

7.
50

4,
59

17
7.

50
4,

58
17

7.
50

4,
58

25
9.

25
3,

57
16

6.
14

0,
51

16
6.

14
0,

51
17

9.
29

5,
10

26
7.

88
3,

46
17

9.
29

5,
09

17
9.

29
5,

09
18

0.
35

4,
34

17
9.

29
5,

09
2.

28
9.

46
6,

51
0,

00

Pe
ns

õe
s

32
.4

74
,9

3
25

.0
46

,0
8

25
.0

46
,0

8
38

.6
94

,3
2

26
.5

02
,3

3
26

.5
02

,3
3

27
.4

81
,1

2
41

.2
21

,7
0

27
.4

81
,0

9
27

.4
81

,0
9

27
.4

81
,0

9
27

.4
81

,0
9

35
2.

89
3,

25
0,

00

O
ut

ra
s 

D
es

pe
sa

s 
de

 P
es

so
al

 d
ec

or
re

nt
es

 d
e 

C
on

tra
to

s 
de

 T
er

ce
iri

za
çã

o 
ou

 d
e 

co
nt

ra
ta

çã
o 

de
 fo

rm
a

in
di

re
ta

 (§
 1

º d
o 

ar
t. 

18
 d

a 
LR

F)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

D
es

pe
sa

 c
om

 P
es

so
al

 n
ão

 E
xe

cu
ta

da
 O

rç
am

en
ta

ria
m

en
te

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
ES

PE
SA

S 
N

ÃO
 C

O
M

PU
TA

D
AS

 (§
 1

º d
o 

ar
t. 

19
 d

a 
LR

F)
 (I

I)
20

8.
05

3,
63

20
0.

62
4,

78
20

0.
62

4,
78

29
5.

05
9,

08
19

0.
71

6,
96

19
0.

71
6,

96
20

4.
65

7,
75

30
6.

98
6,

69
20

4.
65

7,
71

20
4.

65
7,

71
20

4.
65

7,
71

20
4.

65
7,

71
2.

61
6.

07
1,

47
0,

00

In
de

ni
za

çõ
es

 p
or

 D
em

is
sã

o 
e 

In
ce

nt
iv

os
 à

 D
em

is
sã

o 
Vo

lu
nt

ár
ia

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

D
ec

is
ão

 J
ud

ic
ia

l d
e 

Pe
río

do
 A

nt
er

io
r a

o 
da

 A
pu

ra
çã

o
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

D
es

pe
sa

s 
de

 E
xe

rc
íc

io
s 

An
te

rio
re

s 
de

 P
er

ío
do

 A
nt

er
io

r a
o 

da
 A

pu
ra

çã
o

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

In
at

iv
os

 e
 P

en
si

on
is

ta
s 

co
m

 R
ec

ur
so

s 
Vi

nc
ul

ad
os

20
8.

05
3,

63
20

0.
62

4,
78

20
0.

62
4,

78
29

5.
05

9,
08

19
0.

71
6,

96
19

0.
71

6,
96

20
4.

65
7,

75
30

6.
98

6,
69

20
4.

65
7,

71
20

4.
65

7,
71

20
4.

65
7,

71
20

4.
65

7,
71

2.
61

6.
07

1,
47

0,
00

D
ES

PE
SA

 L
ÍQ

U
ID

A 
C

O
M

 P
ES

SO
AL

 (I
II)

 =
 (I

 - 
II)

2.
72

3.
84

6,
14

2.
67

1.
98

2,
28

2.
64

9.
40

1,
88

4.
28

7.
21

5,
62

3.
03

2.
01

7,
11

2.
74

2.
94

3,
14

2.
89

4.
93

9,
77

2.
89

7.
26

1,
82

2.
90

3.
07

1,
22

2.
98

1.
62

7,
08

3.
65

4.
88

9,
54

3.
22

3.
80

6,
79

36
.6

63
.0

02
,3

9
0,

00

R
el

at
ór

io
 d

e 
G

es
tã

o 
Fi

sc
al

C
âm

ar
a 

de
 V

er
ea

do
re

s 
de

 U
be

rlâ
nd

ia
 - 

M
G

 (P
od

er
 L

eg
is

la
tiv

o)
O

rç
am

en
to

s 
Fi

sc
al

 e
 d

a 
Se

gu
rid

ad
e 

So
ci

al
C

N
PJ

: 2
07

20
16

50
00

14
5

Ex
er

cí
ci

o:
 2

02
2

Pe
río

do
 d

e 
re

fe
rê

nc
ia

: 2
º q

ua
dr

im
es

tr
e

D
oc

um
en

to
 g

er
ad

o 
em

 2
9/

09
/2

02
2 

17
:5

8:
39

Pá
gi

na
 d

e 
1

6

R
G

F-
A

ne
xo

 0
1 

| T
ab

el
a 

1.
0 

- D
em

on
st

ra
tiv

o 
da

 D
es

pe
sa

 c
om

 P
es

so
al

D
es

pe
sa

 c
om

 P
es

so
al

D
es

pe
sa

 E
xe

cu
ta

da
 c

om
 P

es
so

al
D

ES
PE

SA
S 

EX
EC

U
TA

D
A

S 
(Ú

lti
m

os
 1

2 
M

es
es

)
LI

Q
U

ID
A

D
A

S
IN

SC
R

IT
A

S 
EM

 R
ES

TO
S 

A
 P

A
G

A
R

 N
Ã

O
 P

R
O

C
ES

SA
D

O
S 

(b
)

<M
R

-1
1>

<M
R

-1
0>

<M
R

-9
>

<M
R

-8
>

<M
R

-7
>

<M
R

-6
>

<M
R

-5
>

<M
R

-4
>

<M
R

-3
>

<M
R

-2
>

<M
R

-1
>

<M
R

>
TO

TA
L 

(Ú
LT

IM
O

S 
12

 M
ES

ES
) (

a)
D

es
pe

sa
 c

om
 P

es
so

al
 (Ú

lti
m

os
 1

2 
M

es
es

)
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
D

ES
PE

SA
 B

R
U

TA
 C

O
M

 P
ES

SO
AL

 (I
)

2.
93

1.
89

9,
77

2.
87

2.
60

7,
06

2.
85

0.
02

6,
66

4.
58

2.
27

4,
70

3.
22

2.
73

4,
07

2.
93

3.
66

0,
10

3.
09

9.
59

7,
52

3.
20

4.
24

8,
51

3.
10

7.
72

8,
93

3.
18

6.
28

4,
79

3.
85

9.
54

7,
25

3.
42

8.
46

4,
50

39
.2

79
.0

73
,8

6
0,

00

Pe
ss

oa
l A

tiv
o

2.
72

1.
92

0,
25

2.
67

0.
05

6,
40

2.
64

7.
47

6,
00

4.
28

4.
32

6,
81

3.
03

0.
09

1,
23

2.
74

1.
01

7,
26

2.
89

2.
82

1,
30

2.
89

5.
14

3,
35

2.
90

0.
95

2,
75

2.
97

9.
50

8,
61

3.
65

1.
71

1,
82

3.
22

1.
68

8,
32

36
.6

36
.7

14
,1

0
0,

00

Ve
nc

im
en

to
s,

 V
an

ta
ge

ns
 e

 O
ut

ra
s 

D
es

pe
sa

s 
Va

riá
ve

is
2.

24
3.

32
5,

12
2.

18
4.

60
8,

27
2.

17
4.

53
0,

99
3.

39
2.

87
8,

47
2.

52
0.

50
8,

40
2.

26
3.

81
4,

03
2.

35
9.

67
5,

19
2.

37
5.

66
9,

80
2.

37
0.

21
4,

48
2.

43
7.

06
0,

01
3.

09
7.

73
1,

76
2.

66
8.

07
6,

42
30

.0
88

.0
92

,9
4

0,
00

O
br

ig
aç

õe
s 

Pa
tro

na
is

47
8.

59
5,

13
48

5.
44

8,
13

47
2.

94
5,

01
89

1.
44

8,
34

50
9.

58
2,

83
47

7.
20

3,
23

53
3.

14
6,

11
51

9.
47

3,
55

53
0.

73
8,

27
54

2.
44

8,
60

55
3.

98
0,

06
55

3.
61

1,
90

6.
54

8.
62

1,
16

0,
00

Pe
ss

oa
l I

na
tiv

o 
e 

Pe
ns

io
ni

st
as

20
9.

97
9,

52
20

2.
55

0,
66

20
2.

55
0,

66
29

7.
94

7,
89

19
2.

64
2,

84
19

2.
64

2,
84

20
6.

77
6,

22
30

9.
10

5,
16

20
6.

77
6,

18
20

6.
77

6,
18

20
7.

83
5,

43
20

6.
77

6,
18

2.
64

2.
35

9,
76

0,
00

Ap
os

en
ta

do
ria

s,
 R

es
er

va
 e

 R
ef

or
m

as
17

7.
50

4,
59

17
7.

50
4,

58
17

7.
50

4,
58

25
9.

25
3,

57
16

6.
14

0,
51

16
6.

14
0,

51
17

9.
29

5,
10

26
7.

88
3,

46
17

9.
29

5,
09

17
9.

29
5,

09
18

0.
35

4,
34

17
9.

29
5,

09
2.

28
9.

46
6,

51
0,

00

Pe
ns

õe
s

32
.4

74
,9

3
25

.0
46

,0
8

25
.0

46
,0

8
38

.6
94

,3
2

26
.5

02
,3

3
26

.5
02

,3
3

27
.4

81
,1

2
41

.2
21

,7
0

27
.4

81
,0

9
27

.4
81

,0
9

27
.4

81
,0

9
27

.4
81

,0
9

35
2.

89
3,

25
0,

00

O
ut

ra
s 

D
es

pe
sa

s 
de

 P
es

so
al

 d
ec

or
re

nt
es

 d
e 

C
on

tra
to

s 
de

 T
er

ce
iri

za
çã

o 
ou

 d
e 

co
nt

ra
ta

çã
o 

de
 fo

rm
a

in
di

re
ta

 (§
 1

º d
o 

ar
t. 

18
 d

a 
LR

F)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

D
es

pe
sa

 c
om

 P
es

so
al

 n
ão

 E
xe

cu
ta

da
 O

rç
am

en
ta

ria
m

en
te

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
ES

PE
SA

S 
N

ÃO
 C

O
M

PU
TA

D
AS

 (§
 1

º d
o 

ar
t. 

19
 d

a 
LR

F)
 (I

I)
20

8.
05

3,
63

20
0.

62
4,

78
20

0.
62

4,
78

29
5.

05
9,

08
19

0.
71

6,
96

19
0.

71
6,

96
20

4.
65

7,
75

30
6.

98
6,

69
20

4.
65

7,
71

20
4.

65
7,

71
20

4.
65

7,
71

20
4.

65
7,

71
2.

61
6.

07
1,

47
0,

00

In
de

ni
za

çõ
es

 p
or

 D
em

is
sã

o 
e 

In
ce

nt
iv

os
 à

 D
em

is
sã

o 
Vo

lu
nt

ár
ia

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

D
ec

is
ão

 J
ud

ic
ia

l d
e 

Pe
río

do
 A

nt
er

io
r a

o 
da

 A
pu

ra
çã

o
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

D
es

pe
sa

s 
de

 E
xe

rc
íc

io
s 

An
te

rio
re

s 
de

 P
er

ío
do

 A
nt

er
io

r a
o 

da
 A

pu
ra

çã
o

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

In
at

iv
os

 e
 P

en
si

on
is

ta
s 

co
m

 R
ec

ur
so

s 
Vi

nc
ul

ad
os

20
8.

05
3,

63
20

0.
62

4,
78

20
0.

62
4,

78
29

5.
05

9,
08

19
0.

71
6,

96
19

0.
71

6,
96

20
4.

65
7,

75
30

6.
98

6,
69

20
4.

65
7,

71
20

4.
65

7,
71

20
4.

65
7,

71
20

4.
65

7,
71

2.
61

6.
07

1,
47

0,
00

D
ES

PE
SA

 L
ÍQ

U
ID

A 
C

O
M

 P
ES

SO
AL

 (I
II)

 =
 (I

 - 
II)

2.
72

3.
84

6,
14

2.
67

1.
98

2,
28

2.
64

9.
40

1,
88

4.
28

7.
21

5,
62

3.
03

2.
01

7,
11

2.
74

2.
94

3,
14

2.
89

4.
93

9,
77

2.
89

7.
26

1,
82

2.
90

3.
07

1,
22

2.
98

1.
62

7,
08

3.
65

4.
88

9,
54

3.
22

3.
80

6,
79

36
.6

63
.0

02
,3

9
0,

00



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3286, 30 de setembro de 2022 - página 02/09

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Uberlândia - MG (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 20720165000145
Exercício: 2022
Período de referência: 2º quadrimestre

Documento gerado em 29/09/2022 17:58:39 Página  de 2 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

Valor % sobre a RCL Ajustada
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal - -

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 3.083.012.373,60
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V) 0,00
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas de Bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) 0,00
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)
= (IV - V - VI) 3.083.012.373,60

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 36.663.002,39 1,19
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 184.980.742,42 6,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 175.731.705,30 5,70
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 166.482.668,18 5,40

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

31/08/2022
Notas Explicativas -

Notas Explicativas



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3286, 30 de setembro de 2022 - página 03/09
R

el
at

ór
io

 d
e 

G
es

tã
o 

Fi
sc

al
C

âm
ar

a 
de

 V
er

ea
do

re
s 

de
 U

be
rlâ

nd
ia

 - 
M

G
 (P

od
er

 L
eg

is
la

tiv
o)

O
rç

am
en

to
s 

Fi
sc

al
 e

 d
a 

Se
gu

rid
ad

e 
So

ci
al

C
N

PJ
: 2

07
20

16
50

00
14

5
Ex

er
cí

ci
o:

 2
02

2
Pe

río
do

 d
e 

re
fe

rê
nc

ia
: 2

º q
ua

dr
im

es
tr

e

D
oc

um
en

to
 g

er
ad

o 
em

 2
9/

09
/2

02
2 

17
:5

8:
39

Pá
gi

na
 d

e 
3

6

R
G

F-
A

ne
xo

 0
1 

| T
ab

el
a 

1.
2 

- T
ra

je
tó

ria
 d

e 
R

et
or

no
 a

o 
Li

m
ite

 d
a 

D
es

pe
sa

 T
ot

al
 c

om
 P

es
so

al

Tr
aj

et
ór

ia
 d

e 
R

et
or

no
 a

o 
Li

m
ite

 d
a 

D
es

pe
sa

 T
ot

al
 c

om
 P

es
so

al

Tr
aj

et
ór

ia
 d

e 
R

et
or

no
 a

o 
Li

m
ite

 d
a 

D
es

pe
sa

 T
ot

al
 c

om
 P

es
so

al
Ex

er
cí

ci
o 

em
 q

ue
 E

xc
ed

eu
 o

 L
im

ite
Ex

er
cí

ci
o 

do
 P

rim
ei

ro
 P

er
ío

do
 S

eg
ui

nt
e

Ex
er

cí
ci

o 
do

 S
eg

un
do

 P
er

ío
do

 S
eg

ui
nt

e
N

o 
Q

ua
dr

im
es

tr
e/

Se
m

es
tr

e
Pr

im
ei

ro
 P

er
ío

do
 S

eg
ui

nt
e

Se
gu

nd
o 

Pe
río

do
 S

eg
ui

nt
e

Li
m

ite
 M

áx
im

o 
(a

)
%

 D
TP

 (b
)

%
 E

xc
ed

en
te

 (c
) =

 (b
-a

)
R

ed
ut

or
 M

ín
im

o 
de

 1
/3

 d
o 

Ex
ce

de
nt

e 
(d

) =
 (1

/3
*c

)
Li

m
ite

 (e
) =

 (b
-d

)
%

 D
TP

 (f
)

R
ed

ut
or

 R
es

id
ua

l (
g)

 =
 (f

-a
)

Li
m

ite
 (h

) =
 (a

)
%

 D
TP

 (i
)

Tr
aj

et
ór

ia
 d

e 
R

et
or

no
 a

o 
Li

m
ite

 d
a 

D
es

pe
sa

 T
ot

al
 c

om
 P

es
so

al
-

-
-

-
-

-
-

-
-

Va
lo

re
s 

Pe
rc

en
tu

ai
s



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3286, 30 de setembro de 2022 - página 04/09

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Uberlândia - MG (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 20720165000145
Exercício: 2022
Período de referência: 2º quadrimestre

Documento gerado em 29/09/2022 17:58:39 Página  de 4 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Percentual
Percentual

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021) -
Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)
DTP em 2021 (XII) (%)
Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)
Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3286, 30 de setembro de 2022 - página 05/09
R

el
at

ór
io

 d
e 

G
es

tã
o 

Fi
sc

al
C

âm
ar

a 
de

 V
er

ea
do

re
s 

de
 U

be
rlâ

nd
ia

 - 
M

G
 (P

od
er

 L
eg

is
la

tiv
o)

O
rç

am
en

to
s 

Fi
sc

al
 e

 d
a 

Se
gu

rid
ad

e 
So

ci
al

C
N

PJ
: 2

07
20

16
50

00
14

5
Ex

er
cí

ci
o:

 2
02

2
Pe

río
do

 d
e 

re
fe

rê
nc

ia
: 2

º q
ua

dr
im

es
tr

e

D
oc

um
en

to
 g

er
ad

o 
em

 2
9/

09
/2

02
2 

17
:5

8:
39

Pá
gi

na
 d

e 
5

6

R
G

F-
A

ne
xo

 0
1 

| T
ab

el
a 

1.
2 

- T
ra

je
tó

ria
 d

e 
R

et
or

no
 a

o 
Li

m
ite

 d
a 

D
es

pe
sa

 T
ot

al
 c

om
 P

es
so

al

Tr
aj

et
ór

ia
 d

e 
R

et
or

no
 a

o 
Li

m
ite

 d
a 

D
es

pe
sa

 T
ot

al
 c

om
 P

es
so

al
 (a

rt
. 1

5 
da

 L
C

 1
78

/2
02

1)
A

pu
ra

çã
o 

da
 T

ra
je

tó
ria

 d
e 

R
et

or
no

 a
o 

Li
m

ite
 d

a 
D

TP
 (a

rt
. 1

5 
da

 L
C

 1
78

/2
02

1)
20

21
20

22
20

23
20

24
20

25
20

26
20

27
20

28
20

29
20

30
20

31
20

32
Tr

aj
et

ór
ia

 d
e 

R
et

or
no

 a
o 

Li
m

ite
 d

a 
D

es
pe

sa
 T

ot
al

 c
om

 P
es

so
al

 (a
rt

. 1
5 

da
 L

C
 1

78
/2

02
1)

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A 
AJ

U
ST

AD
A 

PA
R

A 
C

ÁL
C

U
LO

 D
O

S 
LI

M
IT

ES
 D

A 
D

ES
PE

SA
 C

O
M

 P
ES

SO
AL

 (V
II)

D
ES

PE
SA

 T
O

TA
L 

C
O

M
 P

ES
SO

AL
 - 

D
TP

 (V
III

)

%
 D

TP
 (V

III
 / 

VI
I)

LI
M

IT
E 

C
O

N
FO

R
M

E 
AR

T.
 1

5 
D

A 
LC

 1
78

/2
02

1 
(%

)



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3286, 30 de setembro de 2022 - página 06/09

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Uberlândia - MG (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 20720165000145
Exercício: 2022
Período de referência: 2º quadrimestre

Documento gerado em 29/09/2022 17:58:39 Página  de 6 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

31/08/2022
Notas Explicativas -

Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno
Notas Explicativas



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3286, 30 de setembro de 2022 - página 07/09



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3286, 30 de setembro de 2022 - página 08/09

PORTARIAS

PORTARIA 490/2022
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 03 de outubro de 2022, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Walquir 
Cleuton do Amaral:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Isaac Oliveira Serqueira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 29 de setembro de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 491/2022
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 03 de outubro de 2022, para 
o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relacio-
nada, a ser lotada no gabinete do Vereador Anderson Lima:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 06
Marco Túlio Gomes Rodrigues.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 29 de setembro de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 492/2022
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 03 de outubro de 2022, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete da Vereadora Amanda 
Thaylassa Gondim Ferreira:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Caroline Costa.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 29 de setembro de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

JUSTIFICATIVAS

JUSTIFICATIVA PARA CONTRATAÇÃO 
MODALIDADE: DISPENSA Nº 014/2022
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
CONTRATADA: LUCIA ALVES FARIA.
A contratação do objeto visa atender as demandas de enca-
dernação de todas as atividades administrativas, permanen-
temente desenvolvidas nos departamentos e seções para os 
arquivos, protocolos e atividades afins. Estão disponíveis 
para encadernação os originais de Portarias, Preposições, 
Ofícios, Memorandas, Decretos, Atas e outros documentos 
de interesse público desde do exercício de 2020, alguns de 
guarda permanente e arquivamento, outros de guarda pro-
visória e uso por tempo limitado, porém a CMU não possui 
materiais e nem pessoal qualificado para atendimento das 
respectivas demandas, necessitando por isso, da terceiriza-

ção dos serviços. A encadernação é, ainda, imprescindível 
para manter a integridade dos documentos originais, bem 
como, permitir melhor arquivamento, acondicionamento e 
futura localização do respectivo material, o que justifica a 
encadernação. 
Destaca-se que apenas quatro interessados apresentaram 
propostas comerciais em atenção à cotação realizada, 
sendo que o valor global, R$ 3.550,00, apresentado pela 
empresa Lúcia Alves Faria, além de estar dentro do valor 
praticado pelo mercado, também se apresentou o mais 
vantajoso à esta Administração, outrossim, a empresa ain-
da atendeu aos requisitos de habilitação no processo em 
apreço.
Consonante à Portaria nº 146, de 1º de março de 2021, a 
proposta apresentada pela mencionada empresa, permite 
que a contratação seja formalizada na modalidade “Dis-
pensa de Licitação”, tendo em vista tratar-se do menor va-
lor obtido na cotação de preço de mercado.
Outrossim, a dispensa de licitação encontra fundamento no 
art. 24 da Lei 8.666/93 que em seu inciso II:
Art. 24.  É dispensável a licitação:
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 
cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, 
desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, 
compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada 
de uma só vez;  
Ainda, a contratação será formalizada mediante emissão de 
nota de empenho de despesa, nos termos do art. 62 da Lei 
nº 8.666/93, e celebração de Carta Contrato, pois o objeto 
resulta em obrigações futuras, conforme §4º do supracitado 
artigo. 
Art. 62.  O instrumento de contrato é obrigatório nos ca-
sos de concorrência e de tomada de preços, bem como nas 
dispensas e inexigibilidades cujos preços estejam compre-
endidos nos limites destas duas modalidades de licitação, 
e facultativo nos demais em que a Administração puder 
substituí-lo por outros instrumentos hábeis, tais como car-
ta-contrato, nota de empenho de despesa, autorização de 
compra ou ordem de execução de serviço.
§ 1o A minuta do futuro contrato integrará sempre o edital 
ou ato convocatório da licitação.
§ 2o Em "carta contrato", "nota de empenho de despesa", 
"autorização de compra", "ordem de execução de serviço" 
ou outros instrumentos hábeis aplica-se, no que couber, o 
disposto no art. 55 desta Lei. (Redação dada pela Lei nº 
8.883, de 1994).
§ 3o Aplica-se o disposto nos arts. 55 e 58 a 61 desta Lei e 
demais normas gerais, no que couber:
I - aos contratos de seguro, de financiamento, de locação 
em que o Poder Público seja locatário, e aos demais cujo 
conteúdo seja regido, predominantemente, por norma de 
direito privado;
II - aos contratos em que a Administração for parte como 
usuária de serviço público.
§ 4o É dispensável o "termo de contrato" e facultada a subs-
tituição prevista neste artigo, a critério da Administração 
e independentemente de seu valor, nos casos de compra 
com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos 
quais não resultem obrigações futuras, inclusive assistência 
técnica.
Nesses termos, ao analisar os fatos e o valor da proposta, 
entende-se ser viável a contratação por dispensa com ful-
cro no art. 24, inc. II da Lei 8.666/93.
Uberlândia, 27 de setembro de 2022. 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3286, 30 de setembro de 2022 - página 09/09

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3286, SEXTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2022 | EDIÇÃO DE HOJE - 09 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe Interina de Jornalismo: Emiliza Didier; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

EXTRATOSDESPACHO DO PRESIDENTE
Considerando as razões apresentadas pela Diretora Admi-
nistrativa desta Casa, quanto à necessidade da contratação 
de empresa para a prestação de serviços de encadernação 
da documentação oriunda das atividades administrativas 
desenvolvidas nos departamentos e seções. 
Considerando a existência de recursos orçamentários e fi-
nanceiros, para arcar com as despesas da mencionada con-
tratação.
Considerando a possibilidade de realizar tal procedimento 
por dispensa de licitação, com fulcro no art. 24, II da Lei 
8.666/93.
Fica autorizada a contratação da empresa LUCIA ALVES FA-
RIA, através da dispensa de licitação nº 014/2022, para a 
prestação do serviço de encadernação e conservação dos 
documentos de interesse público, produzidos pela Câmara 
Municipal de Uberlândia, desde o exercício de 2020, nas 
quantidades e exigências estabelecidas no Termo elaborado 
pela Secretaria Geral, documento integrante da Contrata-
ção de Serviço, processo nº 014/2022. 
Uberlândia, 27 de setembro de 2022. 

Sergimar Antônio de Melo 
Presidente

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
Por todos os motivos apresentados para a realização da 
contratação prevista na Justificativa em anexo, na forma 
estabelecida pela Lei nº 8.666/93, art. 24, inc. II conside-
ramos AUTORIZADA a realização da despesa de serviços de 
encadernação de documentos, conforme solicitação de ser-
viços, processo nº 014/2022, com a empresa, LUCIA ALVES 
FARIA, por dispensa de licitação.
Uberlândia, 23 de setembro de 2022. 

Eduardo Borges Moraes
2º Secretário – Ordenador de Despesas

EXTRATO DE CARTA CONTRATO
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: LUCIA ALVES FARIA
Espécie: Carta Contrato nº 004/2022
Objeto: Constitui objeto deste instrumento a contratação 
de empresa para prestação de serviços de encadernação de 
documentos oficiais da CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA, 
para arquivo permanente conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas com as características descritas 
no documento em anexo.
Valor: R$ 3.550,00 (três mil quinhentos e cinquenta reais).
Prazo da Vigência: A vigência da presente contratação será 
a partir da emissão nota empenho, até 31/12/2022
Recurso Orçamentário: 01.122.7005.2258 - Manutenção 
dos Serviços Administrativo - Ficha 9076. 3.3.90.39.00 – Ou-
tros Servicos de terceiros PJ – 48 Servicos Graficos.
Data de Assinatura: 28/09/2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
Presidente

EDUARDO BORGES MORAES
2º Secretário e Ordenador de Despesas


